
,~Z~IYNn...w.i".-A...,,,~.~:.i.~iaaffi~

r

t-l: .HA N° 

N° PROC. 

ESTADO DO MARANHÃO / 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS -1~~A f 
CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

Processo Administrativo n° 030801/2022 
TOMADA DE PREÇOS N.° 011/2022 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA: 02/09/2022 HORÁRIO: 10:00 HORAS 

TERMO ADITIVO N° 001 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°011.001/2022 

TERMO ADITIVO N° 001 DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO N° 011.001/2022 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS 
PATOS, ESTADO DO MARANHÃO E A 
EMPRESA: J. W. SOUSA LIMA EIRELI CNPJ: 
08.672.027/0001-32, NA FORMA ABAIXO: 

Aos 21 (vinte e um) dia do mês de outubro do ano de 2022, de um lado a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, CNPJ n.° 06.089.668/0001-33, localizada na Av. 
Getúlio Vargas n° 135, Bairro Centro, CEP: 65.665-000 - São João Dos Patos — MA, deste 
ato representada pelo Secretária Municipal de Administração, Sr. Thuany Costa de Sá 
Gomes, brasileiro, CPF n° CPF n° 038.921.083-82, RG n° 0311460720061 - SS/MA, 
doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE, e do outro lado da empresa J. W. 
SOUSA LIMA EIRELI, CNPJ N° 08.672.027/0001-32, neste ato representa pelo Sr. 
Representante: Everton Silveira Coelho Ribeiro, CPF n° 034.914.114-24, doravante 
denominada simplesmente de CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo n° 030801/2022, e proposta apresentada, que passam a integrar este 
instrumento, independente de transcrição, na parte em que com este não conflitar, resolvem 
de comum acordo, aditivar o presente CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N° 011.001/2022, regido pela Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
mediante as cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1 - O objeto do presente contrato consiste na prestação de serviços de 
adequação/recuperação de estrada vicinal no município de São João dos Patos-MA, 
de conformidade com as especificações e discriminações contidas nos projetos 
(ANEXO I). 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 

2.1 - O valor do contrato é de R$ 477.449,40 (Quatrocentos e setenta e sete mil, 
quatrocentos e quarenta e nove e quarenta centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA SUPRESSÃO 

3.1 — Fica suprimido o contrato anteriormente pactuado no valor de R$ 477.535,40 
(Quatrocentos e setenta e sete mil, quinhentos e trinta e cinco reais e quarenta 
centavos) para o valor de R$ 477.449,40 (Quatrocentos e setenta e sete mil, 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - M 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

quatrocentos e quarenta e nove e quarenta centavos), após correção na planilha 
vencedora, conforme planilha em anexo a este. 

CLÁUSULA QUARTA— FORO 

4.1 — Elegem as partes o Foro da cidade de SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, com 
renúncia expressa a qualquer outro, para solução de quaisquer questões oriundas 
do presente contrato. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em 03 (três) vias de igual 
teor, os representantes da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS -
MA e da Contratada. 

TESTEMUNHAS: 

SÃO JOÃO DOS PATOS (MA), 21 de outubro de 2022 

~ 
Thuany Costa i á Gomes 

Secretária Muni• ) dè Administração 
Porta _ ° 209/2021 

CPF n° 012.674.713-01, RÇ,n° 2201035- SS/PI 

J. W. SOUSA LIMA EIRELI 
CNPJ N° 08.672027/0001-32 

Representante: Everton Silveira Coelho Ribeiro, 
CPF n°034.914.114-24, 

CPF: ~~?ç7' SS 7 .~~~ ✓~~ 

G 

CPF: 'O ~3 0~ ':W - 03 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

.- 

~~. : .:¡'%'~ • 1YYgY~C~.YIRiB~t/m. ~.~- ~ 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022 SRP 

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo, Estado 
Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a 
égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as disposições da Lei 
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico do 
tipo menor preço por item, que tem por objeto para Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de material de limpeza para atendimento da Prefeitura de São 
Bernardo/MA, o certame se realizará no dia 28 de novembro de 2022, ás 15:00 horas 
(horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site 
https://www.portaldecomprasbr.com.br, sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura 
Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Pça Bernardo Coelho 
de Almeida, Centro, São Bernardo - MA. 

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de 
Comprasbr - endereço https://www.portaldecomprasbr.com.br. Esclarecimentos adicionais 
no mesmo endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3477 - 1892, das 08:00 as 12:00hs. 

São Bernardo - MA, 4 de novembro de 2022 
ELIZA DOS SANTOS ARAUJO LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

ERRATA. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.TOMADA DE PREÇOS N° 011/2022. 
A Prefeitura Municipal de São João dos Patos informa a todos que o EXTRATO 

p' ', DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022, publicado 
no Diário Oficial da União - DOU na edição Nº 198, terça-feira, 18 de outubro de 2022, 
seção 3, pagina 282, que objetíva a Prestação de serviços de adequação/recuperação de 
estrada vicinal no município de São João dos Patos-MA para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração ONDE LEU-SE: VALOR: R$ 477.535,40 (Quatrocentos 
e setenta e sete mil, quinhentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos). LEIA-SE: VALOR 
R$ 477.449,40 (Quatrocentos e setenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e 
quarenta centavos). As demais informações estão corretas. 

~ 

São João dos Patos - MA, 21 de outubro de 2022. 
THUANY COSTA DE SÁ GOMES 

Secretária Municipal de Administração 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO N° 011.001/2022. TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022. 
A Prefeitura Municipal de São João dos Patos informa a todos que o EXTRATO 

DE CONTRATO N° 011.001/2022 referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022, publicado 
no Diário Oficial da União - DOU na edição Nº 198, terça-feira, 18 de outubro de 2022, 
seção 3, pagina 282, que objetiva a Objeto: Prestação de serviços de 
adequação/recuperação de estrada vicinal no município de São João dos Patos-MA para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração ONDE LEU-SE: valor do 
contrato: R$ 477.535,40 (Quatrocentos e setenta e sete mil, quinhentos e trinta e cinco 
reais e quarenta centavos). LEIA-SE: valor do contrato R$ 477.449,40 (Quatrocentos e 
setenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos).. As demais 
informações estão corretas. 

São João dos Patos - MA, 21 de outubro de 2022. 
THUANY COSTA DE SÁ GOMES 

Secretária Municipal de Administração 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 11/2022 

A Prefeitura Municipal de São João dos Patos informa a todos que o EXTRATO 
DE ADJUDICAÇÃO referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022, publicado no Diário 
Oficial da União - DOU na edição Nº 198, terça-feira, 18 de outubro de 2022, seção 3, 
pagina 282, que objetiva a Prestação de serviços de adequação/recuperação de estrada 
vicinal no município de São João dos Patos-MA para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração ONDE LEU-SE: valor global de R$ 477.535,40 (Quatrocentos e 
setenta e sete mil, quinhentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos). LEIA-SE: valor 
global de R$ 477.449,40 (Quatrocentos e setenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e 
nove reais e quarenta centavos). As demais informações estão corretas 

São João dos Patos - MA, 21 de outubro de 2022. 
FRANCISCO EDUARDO DA VEIGA LOPES 

Comissão Permanente de Licitação - CPL 

GILVANA NOLETO ARAÚJO CORREA 
Comissão Permanente de Licitação - CPL 

DIRCENI FRANCISCA CARVALHO ALMEIDA 
Comissão Permanente de Licitação - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS 
CCrDCTADIA IAI IMIf IDAI rir: cri Ir^ArÃr1 

LRubri& 
t~ 

iy.._ wy~•r... . 

3 

ITU R 

F' 

MUI 
AVIS 

PREGÃO EL 

O Município de São Roberto 
conhecimento dos interessados que rea 
24/2022, Processo Administrativo nº. 11 
objeto a contratação de empresa espec 
e Limpeza Pública conforme a necessidh 
abertura dia 29/11/2022, às 14:30 h. A 
Federal nº 10.024/2019, da Lei Complen 
nº 147/2014 e, subsidiariamente, no qi 

O Edital poderá ser consult 
Roberto/MA/Portal da Transparência: 
Contrata/TCEMA ou https://www.comP 

Sã 

PREFEITURA IV 

EXTRA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/20 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDi 
NETO CONSTRUCOES LIDA, CNPJ nº 
8.666/93. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA I 
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM SEIS SAL 
TIMBIRAS/MA. VALOR GLOBAL: R$ 2. 
PRAZO DE EXCUÇÃO: 300 DIAS. DOTAÇ, 
- Receita de Imposto e Trans. - Educa 
Órgão 06 - Manutenção e Desenvolvi 
Desenvolvimento da Educação Função 
Projeto/Atividade 2.030 - Manut. e Func 
E Instalações Subelemento da Despesa 

EXTRA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28/20 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE E 
FILHO-EPP, CNPJ nº 16.793.035/00( 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI, 
CONSTRUÇAO DE ESCOLA COM DUAS S. 
MUNICÍPIO DE TIMBIRAS/MA. VALOR GL 
DIAS. PRAZO DE EXCUÇÃO: 120 DIA 
1500100100 - Receita de Imposto e Tr~ 
do FNDE Órgão 06 - Manutenção e Dese 
e Desenvolvimento da Educação Função 
Projeto/Atividade 2.030 - Manut. e Funt 
E Instalações Subelemento da Despesa 

PREFEITURA 
AVIS 

TOMADA 

OBJETO: Contratação de empresa de enge~ 
salas de aula padrão FNDE no residencial J' 
do Maranhão, conforme projeto básico, pl. 
I do Edital. TIPO: Menor preço. RECEBIMEF 
02/12/2022 às 10h00min. LOCAL: Sala 
Licitações de Timon/MA situada na Praça 

INFORMAÇóES: Coordenaçl 
prédio da Prefeitura Municipal de Ti 
Timon/MA. E-mail para informações 
Presidente da CPL: Liliane de França Li 

VI 

PREFEITURA 
AVISO 

PREGÃO EL 

A Pregoeira da Prefeitura Mu 
atribuições legais conferidas pela Portar 
considerando o inteiro teor dos autos do r 
licitação na modalidade Pregão Eletrônicc 
futura e eventual contratação de pessoa ju 
suprir as necessidades do município de Viar 
do processo licitatório acima identificad 
COMERCIO E SERVIÇOS ERELI, inscrita nc 
4.509.680,01 (Quatro milhões quinhentos 

Por fim, cumpre destacar qu 
Viana/MA, representado pelo prefeito 
razões de interesse público, suficiente 
ilegalidade, de ofício ou por provoc 


